

## 云南锡业股份有限公司

### 2020 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2021 年 4 月 13 日，云南锡业股份有限公司召开第八届董事会第五次会议和第八届监事会第五次会议，审议通过了《云南锡业股份有限公司 2020 年度财务决算报告》，该报告尚需提交公司股东大会审议，现将该报告具体情况公告如下：

#### 一、2020 年主产品生产完成情况

- 1、锡锭：38,244 吨，同比增加 15.24%；
- 2、锡材：29,443 吨，同比增加 7.70%；
- 3、锡化工：18,807 吨，同比增加 1.90%；
- 4、阴极铜产品产量：122,211 吨，同比增加 11.10%；
- 5、锌锭：118,163 吨，同比增加 25.05%。

#### 二、2020 年主要财务指标完成情况

##### (一) 公司利润数据简表

单位：元

项 目	2020 年	2019 年	增 (+) 减 (-)	增减幅 (%)
营业收入	44,795,277,937	42,887,232,440	1,908,045,497	4.45%
利润总额	1,005,879,362	1,305,562,660	-299,683,298	-22.95%
归属上市公司净利润	690,392,010	849,350,128	-158,958,118	-18.72%
基本每股收益	0.4195	0.5126	-0.0931	-18.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	608,506,524	823,538,179	-215,031,655	-26.11%
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润基本每股收益	0.3697	0.497	-0.1273	-25.61%

全年实现营业总收入 447.95 亿元，同比增加 19.08 亿元，增幅 4.45%；实现利润总额 10.06 亿元，同比减少 3 亿元，减幅 22.95%；归属上市公司净利润 6.90

亿元，同比减少 1.59 亿元，减幅 18.72%；归属于上市公司扣除非经常性损益净利润 6.08 亿元，同比减少 2.15 亿元，减幅 26.11%；基本每股收益 0.4195 元，同比减少 0.0931 元，减幅 18.16%；扣除非经常性损益后基本每股收益 0.3697 元，同比减少 0.1273 元，减幅 25.61%。

### 三、公司 2020 年主要财务数据分析

#### （一）公司资产负债情况

2020 年末，公司资产总额 374.59 亿元，同比增加 23.22 亿元；负债总额 227.73 亿元，同比增加 16.69 亿元；资产负债率 60.79%，同比上升 0.73%。主要变动因素如下：

1、应收款项融资年末数较年初增加 3.39 亿元，增长 67.75%，主要原因是收入同比增加期末持有未到期票据增加。

2、预付款项年末数较年初增加 1.05 亿元，增长 66.04%，主要原因是根据生产组织需要储备原材料预付账款增加。

3、其他应收款年末数较年初增加 2.58 亿元，增长 69.49%，主要原因是期末期货市场有色金属价格上涨影响期货结算保证金增加。

4、其他流动资产年末数较年初增加 1.35 亿元，增长 48.05%，主要原因是期初预期 1 年以上待抵扣进项税自其他非流动资产转入其他流动资产影响。

5、长期应收款年末数较年初减少 1.37 亿元，下降 34.60%，主要原因是融资租赁业务产生的应收款项减少及收回前期款项。

6、其他权益工具投资年末数较年初减少 0.34 亿元，下降 49.32%，主要原因是报告期末下属香港资源公司持有的中铝国际 H 股股价下跌。

7、在建工程年末数较年初减少 16.92 亿元，下降 43.29%，主要原因是锡冶炼异地搬迁升级改造项目（变更）期末暂估转固。

8、应付账款年末数较年初增加 5.15 亿元，增长 46.36%，主要原因是随着公司工程项目逐步推进应付工程款相应增加。

9、预收款项年末数较年初减少 1.81 亿元，下降 97.77%，主要原因是新收入准则适用，预收货款重分类到合同负债影响。

10、一年内到期的非流动负债年末数较年初减少 15.26 亿元，下降 41.72%，主要原因是重分类至一年内到期的长期借款减少。

11、其他流动负债年末数较年初数减少 11.28 亿元下降 40.99%，主要原因是根据融资需求同比发行短期融资券减少。

12、长期借款年末数较年初数增加 54.26 亿元，增长 437.70%，主要原因是公司根据生产经营需求增加部分银行借款，同时长短期融资结构较同期有所改善。

13、应付债券年末数较年初减少 4.81 亿元，下降 43.70%，主要原因是重分类至一年内到期的非流动负债增加。

## （二）公司期间费用变动情况

1、销售费用同比减少 11,387 万元，减幅 57.23%。主要是新收入准则适用，上年同期计入的运输装卸费本年计入主营业务成本影响。

2、财务费用本年数较上年增加 2,539 万元，增幅 3.71%，主要是汇兑损失影响。

## （三）现金流量情况

1、经营活动产生的现金流量净额本年数较上年减少 0.63 亿元，下降 2.99%，主要原因是本年期货保证金等其他经营活动现金支出增加。

2、投资活动产生的现金流量净额本年数较上年增加 0.10 亿元，增长 0.50%，主要原因是公司工程项目逐步推进支付工程款相应增加。

3、筹资活动产生的现金流量净额本年数较上年增加 7.95 亿元，增长 90.98%，主要原因是公司根据生产经营需求增加部分银行借款。

## （四）公司关联交易情况

报告期内公司与主要关联方云南锡业集团（控股）有限责任公司和云南锡业集团有限责任公司及其下属企业发生的关联交易总额 29.99 亿元，主要是与云锡集团（控股）有限责任公司、云南锡业集团物流有限公司的物料采购、接受劳务和商品买卖交易。

## 四、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的《云南锡业股份有限公司第八届董事会第五次会议决议》；

2、经与会监事签字并加盖监事会印章的《云南锡业股份有限公司第八届监

事会第五次会议决议》。

特此公告

云南锡业股份有限公司

董事会

二〇二一年四月十五日